Tertius terror fuit pluia lapidum. Lapidatum enim de-  
cōlo in modum treberrimæ grandinis non solum Nola, &  
in oppidis Vesuvio vicioribus; sed etiam, quod magis mi-  
rare, in agro Melphirano. qui quidem quasi in umblico A-  
paliae situs, distat ferè centum millibus passuum à Vesuvio.  
Vnde lapides exerti tanta copia, ut imbrex saxeum effice-  
rent; tanta vi, ut procul etiam naturalis oblitera ponderosa-  
uolarent. oppresiere animantia sub diis reperta: protriuere  
portas: perrupere muros: perfregere testa; ut profecto la-  
pidibus vi flammam iactatis, quasi tormentarijs pilis im-  
missis, Mons unus vrbes plurimas quatere, ac bello petere  
videretur. Neque tantum pumicibus pluit, aduersus quos  
olim, quia magno imperio concidebant, Plinius patruus, ut  
nepos refert, capiti cervicali impostruit; sed axis etiam ma-  
gnitudine planè immobilibus. quorum unum ferunt tantes  
repertum molis, vedece in boum paria vix, aut vix quidem  
dimouere loco posuissent. Dices non lapidem pluisse, sed  
rupem. Fides esto penes auctores. Consonant tamen his  
ea, quæ refert Dio, dum dicit, ex hoc monte immensos lati-  
pides emiliisse. Concinnius rem eandem explicat Cassiodo-  
rus, qui de Vesuvio loquens Longe inquit, lateque pulu-  
res rotat: vicinis autem quasdam moles eructat. Quis cre-  
dat tam ingentes glebas usque in plana deductas de tam pro-  
fundis hiaticibus ebulliisse, & spiritu quodam efflante, mon-  
tis ore confusas, quasi leues paleas, esse projectas; Hac tenuis  
Cassiodorus. Neque inconsulto Marcellinus addit, euan-  
dem Vesuvium exustam viscerare uomere. Quippe non desunt  
testes oculati quamplurimi, qui thonrem viderunt lapides  
ignitos eiaculantem. Hi, quocumque incidissent, ceteras  
inter clades noua miscebant incendia, atque obluctantes  
arbores, Vesuvij dorso imminentes, tum mole, tum flam-  
ma euulas, atque incensas, propellabant ad mariam. Litora

*Plin. in ep. loc.  
cit.*

*Dio in Tito.*

*Cassiod. lib.  
variorum  
epist. 50.*

*Marcell. in  
Chron.*

ego ipse vidi pluribus in locis fumantia, ingentes truncos,  
ac ramos adhuc depascente flamma. Sunt, qui testantur,  
lapides in altum iactos quandoque in easdem moutis fauces,  
vnde prodierant, occidentes occurrisse alijs eodem impetu  
sub silentibus tanta inter se collisione, ac fragore; vt inde  
mugitus ille contigeret, quo identidem vicina omnia perso-  
habant. Vicina, dixi: addiderim etiam, remotiora; si res  
quam in superiori ēno absque exemplo reperio, repertu-  
rit apud posteros fidem: Dicam tamen id, quod ideò solū  
evenire potuisse credo, quia scio evenisse. Teate, & Adriæ  
in Samnio, Baroli, & Siponti in Apulia, Reciæti in Pice-  
no, Perusij in Hetruria, & , vt postremi nuncij referunt, Af-  
lrinij in Dalmatia auditus est Vesuvij bombus adeo terrifi-  
cus; vt Teatini ē proximo monte Nicate ( Maiellam vul-  
gus indigit) eiusmodi fremitum accipi existimarent. Ba-  
rolitani verò sedentes ad maris littora, similitudine soni de-  
cepti, qui à tormentis æneis in pilarum iactu reddi solet, ar-  
bitrarentur aut nanali bello duas inter se classes in alto de-  
cernere, aut, quia ē continentis sonus accidere videbatur,  
vrbem aliquam ex improviso obseßam, tormentis peti. Dal-  
matæ etiam præmissis exploratoribus instruxere aciem, ac  
strenuè comparauere se ad prælium. Alibi quoque ad arma  
conclamatum ab ignaris; cum monte esse bellandum. Hu-  
ius rei testes habemus, quotquot ēz vrbes incolas habent.  
Qlim emugit Vesuvius, vt testatur Procopius, & proximos  
accolas ingenti formidine affecit. Aliquando eiusdem tantos  
mugitus extitisse, vt Capuam usque audirentur vrbem,,  
quæ a Vesuvio quindecim milliaribus distat, pene miracu-  
lo vertit Xiphilinus. Vesuvij sonus nunc ad trecenta mil-  
liaria auditus: dum ijs, qui proprius aberant, non tam stre-  
pere, quād obmurmurare mons, & quasi mussare videre-  
tur. Sanè, quod frageris exaudiri potuerit in Apulia, ac  
Dalmatia, expeditior est ratio: quia vici eò ē Vesuvio flan-  
ges, vna cum nubibus cinereis conuexere sonum. nam re-  
cta per aerem multò minus spatiū intercipitur, quād per  
solā terrarum; vbi iterantes, viarūq; anfractibus circum-  
ducuntur. Nod eadem ratio est de Samnio, & Piceno: quō,  
si v. enī ē Vesuvio montis ēntz, vna cum fronte cinereum  
impor-